Orvieto, 1283 Juli 6.

Reg. Vat. 42, fol. 59r

Wilkins, Concilia II, 97 - Potthast 22048, Bliss, Calendar I, 476. - Lunt, Financial Relations, 336.

Martinus etc. Venerabili fratri . . archiepiscopo Cantuarien.¹ salutem etc.

Intellecto nuper, quod carissimus in Christo filius noster . . rex Anglie illustris pecuniam
 decime in regno Anglie per Lugdunen. concilium Terre Sancte concessit subsidio, que per
 collectores a sede apostolica deputatos in sacris et tutis locis deposita sub fida iugique
 5 custodia servabatur, de locis ipsis sigillis serisque violenter effractis, quibus loca eadem
 firmabantur, motu proprio pecunie prefate custodibus renitentibus et invitis totaliter amoveri
 et ad certum locum pro sue voluntatis libito non absque magna divine maiestatis offensa
 multoque apostolice sedis contemptu ac eiusdem terre gravi dispendio fecerat asportari, mirati
 fuimus non modicum et turbati, cum sine nostra et ipsius sedis licentia speciali attemptare
 10 talia minime debuisset. Unde nos prefato regi nostras sub certa forma dirigimus litteras inter
 alia continentes, ut ipse diligenti meditatione considerans, quantum in hoc suum offenderit
 creatorem, cuius in hac parte negotium agitur, quantum Romanam ecclesiam perturbarit
 quantumve leserit famam suam, pecuniam ipsam in locis, de quibus extitit de mandato dicti
 regis amota, faciat sublata difficultate qualibet excusationibus seu rationibus in litteris regiis
 15 nobis super hoc transmissis expressis nequaquam obstantibus, quas omnino frivolas duximus
 reputandas, cum integritate restitui seu reponi ulterius a similibus abstinendo ac etiam
 ecclesiasticas aut alias quascumque personas, penes quas predicta pecunia est deposita vel

20 eam deponi contigerit, per apostolicam sedem pro terre iamdicte commodis disponendam, per
se vel per alium seu alios nullis impetendo molestiis, nullis vexationibus perturbando illam in
hoc efficaciam et sollicitudinem impensurus, ut debite restitutionis celeritas asportationis
indebite ausum redimat et sedis predictae gratia, quam libenter ad filios devotos extendimus,
circa eum non inmerito augeatur. Nec ipsum latere volumus, quod, quantumcumque
personam eius sinceris affectibus prosequamur regioque libenter deferimus honori,
nequaquam pati poterimus, cum non sit deferendum homini plus quam Deo, quin super hoc, si
25 opus extiterit, aliud remedium apponamus.

Volumus igitur et fraternitati tue per apostolica scripta in virtute obedientie districte
precipiendo mandamus, quatinus ad eundem regem te personaliter conferens ipsum iuxta
datam tibi a Deo prudentiam ex parte nostra diligenter moneas et inducas, ut infra unius
mensis spatium post monitionem tuam predictam pecuniam in locis eisdem iuxta litterarum
30 ipsarum tenorem cum integritate restitui faciat seu reponi aperte predicens eidem, quod, cum
tantum et tam grave dicte Terre Sancte dispendium nolimus, sicuti nec debemus, aliquatenus
sustinere, nisi huiusmodi monitioni parere curaverit, tam contra eum quam terram suam, prout
qualitas facti exegerit et expedire viderimus, procedemus.

Et quia huiusmodi negotium potissime insidet cordi nostro, volumus, ut de monitione tua et
35 ipsius regis responsione ac aliis, que super hoc egeris cum eodem, confici facias dua publica
similia instrumenta, que nobis per . . ., latorem presentium, mittere non postponas nichilominus
significaturus nobis plenarie, quicquid super premissis duxeris faciendum, ut per te super hiis
informati plenius et instructi tutius et efficacius in hac parte procedere valeamus.²

Dat. apud Urbemveterem. III. non. Iulii pontificatus nostri anno tertio.

¹ John Peckham, OFM, Erzbischof von Canterbury 1279-1292, vgl. LMA VI, Sp. 1848 (J. Schlageter);
Martin, C. T., (ed.), *Registrum epistolarum Johannis Peckham, I-III*, London 1882-86 (enthält allerdings
nicht den vorliegenden Brief.)

² Am 29. November 1283 konnte Peckham den Papst informieren, dass der König seinen Verpflichtungen
nachgekommen war, vgl. Martin, a.a.O., II, 635-639. Es handelte sich um eine Summe von 29237 Pfund, 8
Schilling, 9½ Denare älterer Münzen und 10558 Pfund 8s 7½d. neuerer Münzen, vgl. Lunt, a.a.O., 336.

306 (73)

Martin befiehlt seinem Kämmerer Berard, die Anweisung der genannten Kardinäle, die für das Heilige Land zuständig sind, zu befolgen und dafür zu sorgen, dass Guido Piloso oder andere Kaufleute der 'Scotti' aus Piacenza von den Einkünften aus dem Kreuzzugszehnten, die sie verwalten, 2003 Goldflorenen, 185 Silbermark, 4722 Pfund Turnosen, und von dem übrigen Geld, das sie für den gleichen Zweck aufbewahren, 1700 Pfund und 300 Soldi Turnosen an die Sieneser Kaufleute Fazio Berignonis und Ventura Bonamici oder andere Mitglieder der Handelsgesellschaft der 'Bonsignori' auszahlen. Er erhält die Vollmacht, darüber eine Quittung auszustellen.

Orvieto, 1283 Juli 18.

Reg. Vat. 42, fol. 59r-v - Vgl. Davidsohn, Geschichte, S.233

Martinus^a etc. Dilecto filio Berardo camerario nostro¹ salutem etc.

Cum venerabiles fratres B. Albanen.² et I. Penestrin. episcopi³ ac dilectus filius noster I. Sancte Marie in Cosmidin⁴ diaconus cardinalis, quibus negotium Terre Sancte a sede

5 apostolica specialiter est commissum, auctoritate et mandato nostris ex certa et rationabili
 causa duxerint^b ordinandum, ut tam de pecunia decimarum concessarum subsidio Terre Sance
 quam etiam quacumque alia pecunia eidem subsidio deputata, que apud nonnullos mercatores
 habetur in depositum, dilectis filiis Fazio * Berignonis⁵ et Thure Bonamiki⁶ de societate
 Bonaventure Berardini, civibus et mercatoribus Senen., vel aliis eorum sociis recipientibus
 10 nostro et ecclesie Romane ac prefate Terre Sancte nomine ad presens certa quantitas
 assignetur, nos, quod ab eisdem episcopis et cardinali ordinatum est, in hac parte ratum et
 gratum habentes presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus a Guidone Piloso⁷ de
 societate Scottorum de Placentia seu quocumque alio mercatore societatis eiusdem de pecunia
 predictarum decimarum, quam in diversis monetis societas ipsa in depositum habere
 15 dinoscitur, duo milia tres Florenos auri et centum octuaginta quinque marcas argenti ac
 quatuor milia septingentas viginti duas libras Turonen., de alia vero pecunia dicto subsidio
 deputata, quam similiter habet in depositum societas supradicta, mille septuaginta libras et
 tredenti soldos^c eiusdem monete Turonen. prefatis Fazio et Thure aut aliis eorum sociis nostro
 et earundem ecclesie et Terre Sancte nomine facias iuxta ordinationem huiusmodi assignari ac
 de hiis, que eis taliter assignata fuerint, confici publicum instrumentum.